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 Amnesty International je najväčšia ľudskoprávna mimovládna 
organizácia na svete – celosvetové hnutie viac ako 10 miliónov ľudí 
z viac než 150 krajín a území sveta usilujúcich sa o dodržiavanie 
ľudských práv na celom svete. Naša vízia je svet, v ktorom tí, ktorí 
sú pri moci, plnia svoje sľuby, rešpektujú medzinárodné právo a 
zodpovedajú sa za svoje činy. Sme nezávislí od akejkoľvek vlády, 
politickej ideológie, ekonomických záujmov alebo náboženstva. 
Financujú nás nás najmä naši členovia a členky prostredníctvom 
individuálnych darov. Veríme, že naša solidarita, práca 
a spolupatričnosť voči ľuďom na celom môže zmeniť našu 
spoločnosti k lepšiemu. 
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1. ÚVOD 

Tento magazín prináša informácie o hrdinoch a 
hrdinkách ľudských práv. V magazíne nájdete články 
o niekoľkých odvážnych ľuďoch, ktorí neváhali 
bojovať za ľudské práva napriek mnohým rizikám a 
nebezpečenstvám. Ak vás to zaujalo, rozhodne 
nevyhnechajte vzdelávaciu prílohu, v ktorej nájdete 
odporúčania na aktivity, ktorými môžete obohatiť 
váš čas v škole, ale pokojne aj mimo nej.  Mnohých 
ďalších hrdinov a hrdinky ľudských práv nájdete na 
webe https://maraton.amnesty.sk/. Práve vďaka 
každoročnému Maratónu písania listov v Amnesty 
International vieme o mnohých osobách, ktoré 
nazývame hrdinmi a hrdinkami.  Veríme, že pre vás 
čítanie tohto magazínu bude užitočné a tešíme sa na 
fyzické aj online stretnutia.  

Amnesty International Slovensko 

https://maraton.amnesty.sk/
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2. BERNARDO CAAL XOL 

“Prečo som vo väzení? Len preto, že som verejne kritizoval, 
ako sa [štát a súkromné firmy] správajú k našim riekam,  
a pokúšal som sa chrániť to málo, čo nám ešte ostalo.“ 
Bernardo Caal Xol  

 

Bernardo Caal Xol má hlboký vzťah k prírode a celej svojej komunite v 
centrálnej oblasti Guatemaly, v povodí rieky Cahabón. Bernardo je obrancom 
ľudských práv v oblasti klímy a životného prostredia a obrancom ľudských 
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práv pôvodného obyvateľstva. Okrem toho je pedagóg, otec a odborár. 
Bernardo sa narodil v roku 1972 v komunite Semococh, v oblasti Cahabón, 
ktorá sa nachádza v okrese Alta Verapaz. Vo veku 8 rokov sa presťahoval za 
štúdiom do mesta Cahabón a neskôr do mesta Cobán, hlavného mesta 
okresu Alta Verapaz. Po ukončení štúdií sa v roku 1994 vrátil do rodnej 
obce.  

 
Deti v Semococh nemali pred Bernardovým návratom prístup k vzdelávaniu, 
pretože najbližšia zjazdná cesta bola od dediny vzdialená viac ako 10 hodín 
chôdze a v oblasti tak nechcel nik učiť. V roku 1995 otvoril Bernardo prvú 
triedu, predovšetkým pre deti z komunity Kekči vo veku od 7 do 15 rokov,v 
oblasti La Cresta, ktorá je súčasťou komunity Semococh. Prvý rok vyučoval 
bezplatne, výmenou za jedlo. Časom sa komunite s Bernardovou podporou 
podarilo zorganizovať stavbu prístupovej cesty.  V roku 2006 sa Bernardo 
stal lídrom miestnych učiteľských odborov. Miestne učiteľky a učitelia 
pracujú vo veľmi ťažkých podmienkach. 

Bernardo rád číta majské historické knihy, jedným z jeho najobľúbenejších 
kníh je Popol Wuj, ktorú napísal Luis Enrique Sam Colop. Angažuje sa aj v 
uchovávaní historickej pamäte o ľude Kekči Majov.  

Rád sleduje aj dokumentárne filmy, najmä s tematikou svetovej histórie a 
histórie pôvodného obyvateľstva. Je však aj veľkým fanúšikom futbalu 
a hudby, medzi jeho obľúbené piesne patrí "No Basta Rezar” od kapely Los 
Guaraguaos a “El Pueblo Unido, Jamás será Vencido”, pričom si rád 
zaspieva aj s rodinou, priateľmi a svojimi dcérami, s ktorými trávi veľa času.   
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Medzi jeho vzory patria Adelina Maquin Caal (aktivistka za práva Kekči Majov 
známa ako Mama Maquin), Bartolina Sisa (aymarská žena, ktorá viedla 
niekoľko povstaní proti španielskej nadvláde Bolívie), Nelson Mandela, 
Mahatma Gandhi, Martin Luther King a Malala Yousafzai.  

2.1 BERNARDOV BOJ ZA SPRAVODLIVOSŤ 
Bernardo žije, rovnako ako mnohí aktivisti a aktivistky, v úzkom prepojení s 
prírodou a svojou komunitou, za ktorej práva odhodlane bojuje. Roky viedol 
miestnu odborovú organizáciu a zároveň vzdelával ľudí zo svojej komunity. 
Posilňovanie postavenia ľudí Kekči z povodia rieky Cahabón sa stalo jeho 
životným poslaním. Bernardo robil všetko, čo bolo v jeho silách, aby 
nenásilne ochránil územie a prírodné zdroje komunity Kekči pred 
drancovaním, ktoré vedie k strate biodiverzity. Odpoveď nespokojných 
investorov a úradov na seba nenechala dlho čakať. 

„Zbavili nás nášho územia, našich posvätných vrchov, našich 
lesov, zahubili všetok život v našich riekach.“ 
María Josefina Caal Xol, Bernardova sestra    

 

Pred niekoľkými rokmi miestna vláda povolila výstavbu dvoch nových 
vodných elektrární na rieke Cahabón. Rieka Cahabón je jednou z najdlhších 
v Guatemale a pre pôvodné obyvateľstvo má posvätný význam. Priehrady na 
jej toku majú devastačné následky na životné prostredie. Desiatky miestnych 
komunít Kekči proti výstavbe protestovali, ale nepodarilo sa im ju zastaviť. 

Stavba dvoch vodných elektrární doslova oholila okolité lesy a miestne 
komunity začali prichádzať o životne dôležitý zdroj pitnej vody. Úrady navyše 
do procesu plánovania výstavby nezapojili obyvateľstvo dotknutej oblasti, a 
tým porušili medzinárodné právo a ľudskoprávne záväzky krajiny. Bernardo 
patril medzi najhlasnejších kritikov výstavby a následne žiadal zastavenie 
činnosti oboch elektrární. Týmto konaním sa dostal do rozporu s obchodnou 
spoločnosťou OXEC SA (zo skupiny Energy Resources Capital Corp), 
oprávnenej na prevádzkovanie elektrární, ako aj s ekonomickými 
a politickými elitami v krajine. Aktivista sa stal terčom očierňovania a 
napádania.  

„Bernardo nie je len obrancom ľudských práv, ale aj 
človekom, ktorý dbá na to, aby sa ľudia učili rovnosti.“ 
María Isabel Matzir, Bernardova životná partnerka   
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Jeho odvážny boj proti drancovaniu miestnej prírody a za ochranu práv 
pôvodného mayského etnika Kekči (Qʼeqchiʼ) ho stál slobodu. Na základe 
nespravodlivých a ničím nepodložených obvinení ho odsúdili v roku 2018 na 
viac ako 7 rokov väzenia. Súd pritom vyniesol rozsudok bez akýchkoľvek 
dôkazov o jeho vine. 

Amnesty International po preskúmaní dokumentácie o trestnom konaní proti 
Bernardovi Caalovi Xolovi zistila, že neexistujú dôkazy o trestných činoch, z 
ktorých bol obvinený. Súdny proces proti nemu vykazoval spoločné črty 
s procesom kriminalizácie, aký organizácia zaznamenala aj v ďalších 
procesoch proti obrancom a obrankyniam ľudských práv v Guatemale. 

Amnesty International 16. júla 2020 označila Bernarda Caala Xola za väzňa 
svedomia a už roky vedie celosvetovú kampaň nielen za jeho okamžité a 
bezpodmienečné prepustenie, ale aj za to, aby bol zbavený všetkých 
obvinení. 

V septembri 2021 podal Bernardo so svojimi právnikmi kasačnú sťažnosť na 
guatemalský najvyšší súd, aby jeho rozsudok preskúmal pre porušenie 
ľudských práv. Trestný senát najvyššieho súdu sťažnosť zamietol. Bernardo 
Caal Xol a jeho právnici ihneď podali proti tomuto rozhodnutiu odvolanie, o 
ktorom zatiaľ nebolo rozhodnuté. 

V roku 2021 ho Amnesty zahrnula do svojej každoročnej celosvetovej 
kampane Maratón písania listov, počas ktorej ľudia na celom svete podnikli 
približne pol milióna aktivít, ktorými vyzvali guatemalské orgány, aby ho 
prepustili a oslobodili. 

Miestne a medzinárodné organizácie zaznamenali v Guatemale vysokú 
mieru útokov proti obrancom a obrankyniam ľudských práv, najmä tých, 
ktorí a ktoré bojujú proti korupcii a beztrestnosti, ako aj na novinárom a 
novinárkam. Organizácia s názvom Jednotka na ochranu obrancov a 
obrankýň ľudských práv – Guatemala (The Unit for the Protection of Human 
Rights Defenders – Guatemala, UDEFEGUA) zaznamenala od januára do 
novembra 2021 až 839 útokov na obrancov a obrankyne ľudských práv. 
Okrem toho, podľa najnovšej správy organizácie Global Witness je 
Guatemala jednou z najnebezpečnejších krajín na svete pre obrancov a 
obrankyne environmentálnych práv a práva pôvodného obyvateľstva na 
pôdu a územie. Počas roka 2020 bolo v Guatemale zabitých trinásť 
environmentálnych aktivistov a aktivistiek, čo krajinu zaradilo na štvrté 
najtragickejšie miesto v počte vrážd environmentalistov a 
environmentalistiek v prepočte na populáciu krajiny. 

https://pripady.amnesty.sk/pripad/bernardocaalxol
https://maraton.amnesty.sk/
https://www.amnesty.org/en/latest/news/2021/06/guatemala-demandamos-cese-criminalizacion-contra-funcionarios-justicia/
https://twitter.com/UDEFEGUA/status/1470902274637639687
https://twitter.com/UDEFEGUA/status/1470902274637639687
https://www.globalwitness.org/en/campaigns/environmental-activists/last-line-defence/
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2.2 BERNARDO NEMAL STRÁVIŤ VO VÄZENÍ ANI DEŇ 

 
Vo štvrtok 24. marca 2022 sa Bernardo Caal Xol konečne dostal na slobodu, 
po štyroch rokoch, ktoré strávil vo väznici v meste Cobán. Podľa informácií 
od jeho právneho zástupcu sudca nariadil Bernardovo prepustenie za dobré 
správanie. 

 

To, že po viac ako štyroch rokoch môže Bernardo opustiť 
väzenie a vrátiť sa k svojim blízkym, je skvelou správou pre 
Bernarda, jeho rodinu, ako aj pre komunitu Kekči, pôvodného 
mayského etnika Guatemaly. Bernardo však zostáva odsúdený 
za zločin, ktorý nespáchal, a tak ho guatemalské orgány 
naďalej kriminalizujú za obraňovanie ľudských práv a 
životného prostredia.“  

Erika Guevara-Rosas, regionálna riaditeľka Amnesty International 
pre Severnú, Strednú a Južnú Ameriku. 
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Je poľutovaniahodné, akou bežnou taktikou sa v Guatemale stalo 
obťažovanie a neopodstatnené trestné stíhanie s cieľom zabrániť v práci 
obrancom a obrankyniam ľudských práv. To platí obzvlášť v prípadoch, keď 
ide o ochrancov a ochrankyne životného prostredia, príslušníčky 
a príslušníkov pôvodného obyvateľstva či ľudí, ktorí bojujú proti korupcii a 
beztrestnosti. Obyvatelia a obyvateľky Guatemaly utrpeli v posledných 
rokoch bezprecedentný úpadok ľudských práv. V krajine došlo k pokusom 
o rozklad súdneho systému a sociálnej štruktúry, so zneužívaním trestného 
stíhania na kriminalizáciu každého, kto bojuje za dôstojnejší život a 
spravodlivejšiu krajinu.  
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3. JANNA JIHAD 

„So žurnalistikou som začala, keď som mala 7 rokov, keď som 
si uvedomila, že našu realita, realitu detí, ktoré žijú pod 
Izraelskou okupáciou, ľudia nepoznajú. Veľa ľudí nevie, že 
naše práva sú každodenne porušované, že naše detstvo je 
každodenne narušované izraelskou okupáciou. Vidíme našich 
zranených príbuzných a prizeráme sa, ako ich zatýkajú.“ 

Janna Jihad 
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Janna je vo svojej komunite veľmi aktívna a rada organizuje dobrovoľnícke 
činnosti pre deti. Hrá na ukulele a učí sa hrať na gitare. Rada robí tradičné 
palestínske výšivky, Tatreez, rada tancuje, najmä tradičnú palestínsku 
Dabku, a hrá basketbal (je členkou školského tímu). Pri svojom aktivizme 
používa fotografiu a videografiu na nahrávanie správ o tom, čo sa deje v jej 
dedine. Správy potom  zverejňuje na sociálnych sieťach.  

„Nechcem o nič viac ako akékoľvek iné dieťa. Chcem mať 
možnosť hrať futbal s kamarátmi a kamarátkami bez toho, aby 
nás zasypala spŕška kanistrov so slzotvorným plynom.“ 

Janna Jihad 

 

Ako Palestínčanka žijúca na okupovanom Západnom brehu Jordánu však 
odmalička dennodenne čelí šikane a systémovej diskriminácii. Žiť v 
neustálom strachu a pod hrozbou násilia, ktorému sa nemožno ubrániť, do 
definície normálneho detstva rozhodne nespadá.  

Janna mala iba 7 rokov, keď izraelská armáda zabila jej strýka. Takýto 
incident nie je v dedine Nabi Saleh ničím výnimočným, avšak nie každé dieťa 
by reagovalo ako Janna. Malá Palestínčanka si po tragickej udalosti požičala 
od mamy mobilný telefón, aby mohla dokumentovať a zverejňovať brutálne 
rasovo motivované, neraz smrteľné zásahy izraelských ozbrojených síl voči 
okupovanej palestínskej populácii. 

Mladá žurnalistka je vo svojich reportážach neoblomne zásadová a 
dôsledná. Novinárska práca so sebou priniesla záujem medzinárodnej 
novinárskej obce, ktorá ju vo veku 13 rokov uznala za jednu z najmladších 
amatérskych novinárok na svete. Odvrátenou stránkou jej popularity je však 
neželaná pozornosť izraelských štátnych zložiek, ktoré jej prácu zďaleka 
neoceňujú. 

„Chcem vidieť, ako vyzerá skutočná sloboda v mojej vlasti. 
Chcem na vlastnej koži zažiť, čo znamená spravodlivosť, mier 
a rovnosť, ako vyzerá život bez systémového rasizmu,“ 

Janna Jihad 
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Prenasledovanie a vyhrážky smrťou sa stali bežnou súčasťou jej života. Janna 
sa však ani napriek tomu nevzdáva a žiada, aby Izrael skoncoval 
s inštitucionalizovaným rasizmom a násilím, ktoré zo strany štátu zažíva 
palestínske obyvateľstvo na Okupovaných palestínskych územiach.  

 

„Žijeme v neustálom strachu a neistote, keďže kedykoľvek 
môže prísť izraelský vojak a zatknúť alebo zabiť niekoho z 
našich príbuzných. Chcela som tieto pocity zdieľať so svetom, 
aby všetci vedeli, akým spôsobom žijeme. Aj ja som musela 
čeliť mnohým situáciám. Pred očami mi zabili príbuzných 
alebo poranili moju mamu. Zatkli mojich priateľov a 
kamarátky. Ako to môžem zastaviť, ako môžem proti tomu 
niečo urobiť?“ 

Janna Jihad 
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3.1 O SITUÁCII V IZRAELI A NA PALESTÍNSKYCH 
OKUPOVANÝCH ÚZEMIACH 

Amnesty International 1. februára vydala prelomovú výskumnú správu, v 
ktorej izraelské štátne orgány vyzýva, aby niesli zodpovednosť za zločin 
apartheidu, ktorý páchajú proti palestínskej populácii. Obsiahly 182-stranový 
dokument s názvom Izraelský apartheid proti palestínskej populácii: Krutý 
režim nadvlády je zločinom proti ľudskosti podrobne opisuje, ako Izrael 
uplatňuje režim útlaku a nadvlády nad palestínskym obyvateľstvom na 
všetkých územiach, kde rozhoduje o ich právach, čo zahŕňa Palestínčanky 
a Palestínčanov žijúcich v Izraeli, na Okupovaných palestínskych územiach 
(OPÚ), ako aj vysídlených ľudí, ktorí žijú ako utečenci a utečenky v iných 
krajinách. 

Správa Amnesty International dokumentuje, ako rozsiahle zaberanie 
palestínskych území a majetku, nezákonné zabíjanie, nútené vysídľovanie, 
drakonické obmedzovanie pohybu a upieranie možnosti získať štátne 
občianstvo a národnosť spolu vytvárajú režim, ktorý podľa medzinárodného 
práva možno označiť ako apartheid. Izrael tento režim udržiava porušovaním 
ľudských práv, ktoré podľa zistení Amnesty International zodpovedá 
apartheidu ako zločinu proti ľudskosti definovanému v Rímskom štatúte 
Medzinárodného trestného súdu (ďalej len „Rímsky štatút“) a 
Medzinárodnom dohovore o potláčaní a trestaní zločinu apartheidu (ďalej 
len „Dohovor o trestaní apartheidu“). 

Správa odhaľuje skutočný rozsah porušovania ľudských práv v Izraeli. Štát 
zaobchádza s palestínskym obyvateľstvom ako s podradnou rasovou 
skupinou, ktorú systematicky oberá o práva – či už ide o ľudí, ktorí žijú v 
Gaze, východnom Jeruzaleme, Hebrone, alebo priamo na území Izraela. Na 
základe našich zistení sme došli k záverom, že kruté politiky segregácie, 
vylúčenia a vyvlastňovania na všetkých územiach pod izraelskou kontrolou 
vykazujú jasné charakteristiky apartheidu. Medzinárodné spoločenstvo je 
povinné konať.  

 

 

 

https://www.amnesty.org/en/documents/mde15/5141/2022/en/
https://www.amnesty.org/en/documents/mde15/5141/2022/en/
https://www.amnesty.org/en/documents/mde15/5141/2022/en/


 
 
 
 

INDEX: MAG 05/2022 
JAZYK: SLOVENČINA 
www.amnesty.sk 15 

15 

4. ZHANG ZHAN 

„Mali by sme hľadať pravdu, a to za každú cenu. Pravda bola 
vždy tým najcennejším. Pravda je naším životom.“  
Zhang Zhan 
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Zhang Zhan svojvoľne zadržali a väznia od mája 2020. Po vyše polroku ju 
odsúdili len preto, že využila svoje právo na slobodu prejavu, zakotvené v 
článku 19 Všeobecnej deklarácie ľudských práv. 

Zhang Zhan sa narodila v roku 1983 v prefektúre Sien-jang, v provincii Šen-
si, v severozápadnej Číne. V roku 2010 sa Zhang Zhan kvôli práci 
presťahovala do Šanghaju a jej najbližšia rodina sa presťahovala s ňou 

Zhang je bývalou právničkou, ktorá sa amatérsky venuje novinárskej práci, 
v rámci ktorej informuje o politike a stave ľudských práv v Číne.   Od roku 
2004 však nemôže vykonávať právnickú prax, keďže sú jej aktivity nie sú v 
súlade s “Opatreniami na trestanie protiprávnych činov právnikov a 
advokátskych kancelárií” na základe “Práva právnikov Čínskej ľudovej 
republiky”.  

Zhang Zhan neskôr pokračovala vo svojich štúdiách oblasti financií a 
presťahovala sa do Pudongu v Šanghaji. Napriek tomu, že nemôže vykonávať 
právnickú prax, dobrovoľne pomáhala jednotlivcom and jednotlivkyniam, 
ktorí a ktoré v Číne otvorene hovorili o ľudských právach. Zhang každý týždeň 
chodievala v Šanghaji na stretnutia s ľuďmi, ktorí sa zaoberali stavom 
ľudských práv v Číne. Až kým ju polícia nezastavila.   

Kvôli svojej odvahe a priamočiarosti sa Zhang Zhan stala zraniteľnou pred 
úradnými činiteľmi. Od roku 2018 nepretržite čelila zastrašovaniu zo strany 
úradných činiteľov a niekoľko krát ju zadržali za “vyvolávanie sporov a 
podnecovanie nepokojov” a “narúšanie spoločenského poriadku”.  

Zhang Zhan vždy verila v hovorenie pravdy. Keď v meste Wu-chan, ktoré 
bolo ohniskom nákazy vírusom Covid-19 v Číne, zaviedli prísne obmedzenia 
pohybu, Zhang Zhan sa vo februári 2020 rozhodla odcestovať do Wu-chan-
u a ako amatérska novinárka podávala správy o tamojšej situácií. Zhang 
Zhan o situácií informovala prostredníctvom sociálnych sietí, vrátane 
platforiem ako WeChat, Twitter a YouTube.  

Zhang je veriaca kresťanka. Kým ešte mala prístup k svojmu právnikovi 
(/svojej právničke), požiadal o Bibliu. Jej požiadavka však bola odmietnutá 
orgánmi zodpovednými za jej zadržanie.   

4.1 ZA PRAVDU DO VÄZENIA 
Zhang Zhan vo februári 2020 pricestovala do mesta Wu-chan, aby 
informovala o epidémii spôsobenej novým koronavírusom. Odhalila pritom 
prípady zatýkania nezávislých reportérov a reportérok a obťažovanie, 
ktorému čelili príbuzní obetí ochorenia. 15. mája 2020 Zhang Zhan v meste 
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Wu-chan zmizla. Následne sa zistilo, že ju zadržala polícia v Šanghaji, 
vzdialenom od Wu-chanu viac ako 640 km.  

Na súdne pojednávanie, ktoré sa uskutočnilo 28. decembra 2020 na 
Ľudovom súde v Pudongu a o ktorom sa právny zástupca Zhang Zhan 
dozvedel len s desaťdňovým predstihom, priviezli Zhang Zhan na invalidnom 
vozíku. Počas pojednávania prokurátori obvinili Zhang Zhan, že 
prostredníctvom sociálnych sietí šírila veľké množstvo nepravdivých 
informácií. Podľa jej právneho zástupcu však prokurátor nepredložil žiadny 
konkrétny príklad jej príspevku s nepravdivými informáciami. 

Krátko po uväznení sa rozhodla upozorniť na svoju nevinu protestnou 
hladovkou, no podľa informácií jej právnika ju začali proti jej vôli kŕmiť a viac 
ako tri mesiace mala neprestajne spútané ruky a nohy. Väzenské orgány tým 
porušili absolútny zákaz mučenia a zlého zaobchádzania, ku ktorému Čínu 
zaväzuje medzinárodné právo v oblasti ľudských práv.  

 

Zhan začala držať protestnú hladovku v júni 2020. V decembri bola taká 
zoslabnutá, že sa súdneho pojednávania musela zúčastniť na invalidnom 
vozíku. Pred pojednávaním ju vo väzení násilne kŕmili a niekoľko dní ju držali 
spútanú, aby jej zabránili odstrániť si vyživovaciu trubicu. Za trest, že 
hladovku vôbec začala, Zhan viac ako 3 mesiace držali spútanú 24 hodín 
denne. Koncom júla 2021 ju hospitalizovali kvôli ťažkej podvýžive, neskôr ju 
však opäť uväznili. Zhan však pokračovala v čiastočnej hladovke aj napriek 
tomu, že jej zdravotný stav sa dramaticky zhoršuje.  

Zhang Zhan je väzenkyňou svedomia, ktorú väznia len za to, že si pokojne 
uplatňovala svoje právo na slobodu prejavu tým, že informovala o ochorení 
COVID-19. Aby sa vyhla ďalším trestom, začala Zhang Zhan od 28. 
decembra opäť dobrovoľne jesť. Vážne obavy o jej zdravie však pretrvávajú, 
nakoľko by mohla byť vo väzení vystavená ďalšiemu mučeniu a zlému 
zaobchádzaniu. 

Informácie o Zhang, o jej aktuálnom stave a podmienkach, v ktorých je 
väzená, sa získavajú ťažko. Jej rodičia poskytli jeden rozhovor do médií, ale 
rozhodli sa, že ďalšie rozhovory už z dôvodu svojej bezpečnosti poskytovať 
nebudú. Všetky informácie získava Amnesty International prostredníctvom 

„Nemyslím si, že bude žiť oveľa dlhšie. Ak sa jej nepodarí prežiť 
nadchádzajúcu zimu, dúfam, že svet si ju bude pamätať takú, 
aká bola kedysi.“ 
Zhang Ju, brat Zhang Zhan 
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Záujmovej skupiny Zhang Zhan, ktorú v roku 2020 založila Jane Wang, 
čínska obrankyňa ľudských práv, ktorá opustila Čínu pred 20 rokmi a 
odvtedy žije v Spojenom kráľovstve. Skupina vznikla hneď potom, čo Jane 
objavila správy o dlhotrvajúcej hladovke Zhang Zhan v záchytnom stredisku 
Pudong v Šanghaji.  

4.2 ĽUDSKÉ PRÁVA V ČÍNE 
 

Práca amatérskych novinárov a novinárok bola primárnym, ak nie jediným, 
zdrojom necenzurovaného spravodajstva o ochorení COVID-19 v Číne. Ľudí, 
ktorí sa v Číne venujú amatérsky žurnalistike, nie je veľa, pretože za šírenie 
informácií, ktoré podliehajú vládnej cenzúre, čelia neustálemu obťažovaniu, 
prenasledovaniu a represiám. 

Existuje mnoho správ o tom, že čínske úrady obťažujú a trestajú nezávislých 
novinárov a novinárky, ako aj aktivistov a aktivistky, za zverejňovanie 
informácií o COVID-19 na sociálnych sieťach. Známy právnik a amatérsky 
novinár Chen Qiushi napríklad oznámil, že ho úrady obťažovali potom, ako 
zverejnil zábery z nemocníc vo Wu-chane. Obyvateľ Wu-chanu Fang Bin 
zverejnil video, na ktorom boli podľa popisu mŕtve telá ľudí, ktorí podľahli 
ochoreniu COVID-19, za čo ho čínske orgány na krátky čas zadržali. 

Od vypuknutia ochorenia COVID-19 bolo v Číne cenzurovaných množstvo 
článkov týkajúcich sa nového koronavírusu, vrátane článkov v 
mienkotvorných médiách, ako napríklad Caijing, alebo dokonca oficiálnych 
mainstreamových médiách ako Beijing Youth Daily. Niektoré príspevky na 
sociálnych sieťach, hashtagy a žiadosti vyzývajúce na rešpektovanie práva 
na slobodu prejavu boli rýchlo odstránené alebo cenzurované. 

Trestný čin „vyvolávania sporov a podnecovania nepokojov“ podľa článku 
293 čínskeho trestného zákona je definovaný veľmi široko a nejasná 
formulácia vedie k tomu, že sa často používa proti aktivistom, aktivistkám a 
obrancom a obrankyniam ľudských práv. Hoci sa toto obvinenie pôvodne 
vzťahovalo na činy, ktoré narúšali poriadok na verejných priestranstvách, od 
roku 2013 sa rozšíril aj na online priestor. Odsúdeným za tento trestný čin 
hrozí trest odňatia slobody až na 5 rokov. 
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5. MIKITA ZALATAROU 

Pre tých, ktorí ho zbili, je môj syn iba priečkou na kariérnom 
rebríku...a niekto za to dostane medailu.”  
Mikhail Zalatarou, otec Mikitu 
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Ešte prednedávnom žil Mikita Zalatarou ako bežný tínedžer – hrával 
Minecraft, počúval rap, a aj napriek tomu, že trpí epilepsiou, žil normálny 
život. Minulé leto sa však ocitol v zlom čase na zlom mieste. Vtedy 16-ročný 
mladík sa nešťastnou zhodou okolností dostal do situácie, ktorú si väčšina z 
nás nedokáže ani predstaviť.  

V auguste 2020 čakal Mikita na hlavnom námestí mesta Homeľ na kamaráta. 
Neďaleko odtiaľ práve prebiehal prevažne pokojný protest proti výsledkom 
nedávnych prezidentských volieb. Keď sa na mieste protestu ukázala polícia, 
dav sa rozpŕchol a časť ľudí bežala práve cez námestie. Mikitov otec hovorí, 
že niekto z utekajúceho davu vyzval Mikitu, aby aj on vzal nohy na plecia, 
a Mikita poslúchol. 

Na druhý deň, 11. augusta, prišla po Mikitu domov polícia. Policajti chlapca 
zbili, zatkli a obvinili z útoku na poriadkovú políciu, ku ktorému údajne došlo 
počas protestu v blízkosti hlavného námestia. Tvrdili, že Mikita hodil na 
dvoch príslušníkov polície výbušninu, tzv. Molotovov koktail. 

Mikitu vypočúvali bez prítomnosti právnika či právničky a bez sprievodu 
zodpovednej dospelej osoby. Podľa jeho slov ho vo väzbe zbili elektrickým 
obuškom a podrobili ďalšiemu zlému zaobchádzaniu. Mikita strávil 6 
mesiacov vo väzení bez toho, aby boli voči nemu formálne vznesené 
obvinenia. 

„Pustite ma odtiaľto von!”  
Mikita Zalatarou 

 

Videozáznamy bezpečnostných kamier nedokázali, že Mikita spáchal 
akýkoľvek násilný čin. Napriek nedostatku dôkazov ho súd uznal vinným z 
účasti na masových nepokojoch a z použitia nelegálnych výbušnín a odsúdil 
ho na 5 rokov odňatia slobody vo väzenskom komplexe určenom na 
prevýchovu mládeže. Toto súdne rozhodnutie je o to kontroverznejšie, že 
podľa medializovaných informácií nedošlo v tomto meste na juhovýchode 
Bieloruska počas spomínanej demonštrácie k masovým nepokojom. 

Momentálne sa Mikita nachádza v nápravno-výchovnej väznici pre deti. 
2.októbra 2021 išla Mikitova mama za ním do nápravno-výchovnej väznice 
na vopred dohodnutú návštevu. Keď tam prišla, povedali jej, že sa s Mikitom 
nemôže stretnúť, pretože ho umiestnili to “trestnej cely”. Takisto odmietli 
prebrať balík jedla, ktorý Mikitovi priniesla.  Mikita bol v izolácií 13 dní. Po 7 
dňoch ho oslobodili a vzápätí ho znovu uväznili do izolácie na 6 dní.  

Podľa posledný informácií, ktoré získala Amnesty International od Mikitovho 
otca, je Mikita pod prísnejším dohľadom, pretože mu dozorcovia vo väzení 
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udelili  “žltú kartu”, ktorá značí “extrémizmus”. Následne mu udelili aj 
„červené kartu“, ktorá značí , že Mikita má “sklony k úteku”. Mikitovi 
príbuzní nepoznajú dôvody tejto zmeny, ale hovoria, že to znamená, že ho 
každú noc zobudia a kontrolujú. Okrem toho, jeho otec si myslí, že keby sa 
dialo niečo zlé, Mikita by mu to nepovedal, keďže ich rozhovory sú 
odpočúvané. Keby spomenul niečo, čo nie je považované za vhodné, hovor 
by bol prerušený. Taktiež Mikitov otec je vystavený nátlaku. Polícia ho 
“pozvala”, aby sa s nimi prišiel “porozprávať o Mikitovi”, ale Mikhail to 
odmietol. Takisto mu často volajú neznáme čísla.  

5.1 ĽUDSKÉ PRÁVA V BIELORUSKU 
 

Rok 2020 sa niesol v znamení občianskych protestov. Prezidentské voľby v 
auguste podnietili bezprecedentný zákrok proti slobode prejavu a právu na 
pokojné zhromažďovanie v histórii samostatného Bieloruska. Opozičné 
kandidátky a kandidáti a ľudia z ich kampaňových tímov boli zatýkaní na 
základe falošných obvinení alebo nútení odísť do exilu. Polícia použila 
nadmernú silu na rozháňanie davov na demonštráciách. Desaťtisíce 
pokojných protestujúcich a okoloidúcich boli zadržané a mnoho z nich 
polícia mučila a inak s nimi neľudsky zaobchádzala. Novinári a novinárky, 
zdravotnícky personál, študentstvo, lídri odborových zväzov a ďalší čelili 
zatýkaniu, bitkám a trestnému stíhaniu.  
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6. ĎALŠÍ HRDINOVIA A 
HRDINKY 

 
 

Pracovníka mimovládnej organizácie a obrancu ľudských práv 
Germaina Rukukiho prepustili z väzenia 30. júna 2021. Súd v Burundi ho 
poslal za mreže na 32 rokov na základe množstva vymyslených obvinení, 
skôr ako mal možnosť objať svojho najmladšieho syna, ktorý sa narodil 
len niekoľko týždňov po jeho zadržaní v júli 2017. Germain sa už čoskoro 
zas stretne so svojou rodinou, ktorá utiekla z krajiny zo strachu pred 
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represáliami. Germainovo prepustenie žiadalo viac ako 400 000 ľudí 
prostredníctvom listov, odkazov či podpisov. 
 

 

Melike Balkan, Özgür Gür a ďalších 17 pokojných aktivistov a aktivistiek 
za práva LGBTI+ ľudí čelilo takmer 2 roky nespravodlivým obvineniam z 
„nezákonného zhromažďovania“ a „neuposlúchnutia príkazu na 
rozchod“. Začiatkom októbra súd v tureckej Ankare konečne vyniesol 
rozsudok v prospech obvinených, ktorých zbavili všetkých obvinení.  

„Máme z tohto rozhodnutia veľkú radosť, je to však len 
začiatok. Očakávame, že tento rozsudok sa stane prelomovým 
a ovplyvní všetky nasledujúce súdne konania s ľuďmi, ktorých 
stíhajú kvôli účasti na pochodoch PRIDE. Chceli by sme 
poďakovať každému človeku, ktorý sa zapojil do kampane 
alebo nám prejavil solidaritu. Ďakujeme! Sme radi a rady, že 
ste na tejto ceste za spravodlivosťou boli s nami.“  
Melike Balkan 
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Spravodlivosť pre aktivistky a aktivistov žiadalo viac ako 445-tisíc ľudí 
na celom svete, ktorí vedia, že práva LGBTI+ ľudí sú ľudské práva. 
 

 
 

Khaled Drareni strávil 11 mesiacov vo väzení a stal sa symbolom slobody 
tlače v Alžírsku. Khaleda zatkli v marci 2020 počas pokojnej 
demonštrácie, na ktorej bol prítomný ako novinár. Následne bol 
obvinený z podnecovania neozbrojeného zhromaždenia a 
poškodzovania celistvosti štátneho územia a odsúdený na tri roky 
odňatia slobody – to všetko len za to, že sa venoval svojej novinárskej 
práci. Po masovej aktivistickej mobilizácii a neutíchajúcej pozornosti, 
ktorú Khaledovmu prípadu venovala kampaň Amnesty International, 
Khaleda 19. februára 2021 prepustili. Ešte stále ho však nezbavili 
všetkých obvinení, preto sa nezastavíme, kým ich nezrušia. 
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Ak máte pochybnosti, či vaše slová môžu skutočne niečo zmeniť, 
nechajte sa uistiť environmentálnou aktivistkou Jani Silvou z Kolumbie. 
Jani Silva sa nebojácne postavila na odpor voči znečisťovaniu životného 
prostredia a porušovaniu ľudských práv. Následky boli desivé: sledovali 
ju, zastrašovali a vyhrážali sa jej smrťou. Po Maratóne písania listov 
2020 Jani povedala:  

„Som taká vďačná za tieto listy. Z celého srdca! Táto kampaň 
ma udržala pri živote. Vďaka nej ma nezabili, pretože vedia, že 
ste tu a pozeráte sa.“ 
Jani Silva 
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7. VZDELÁVACIA PRÍLOHA 
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